MOÇÃO Nº 146 / 2023

Autor: Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO à fala do
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Pombal (PB), Marcos Bandeira (MDB), que
declarou que a categoria de professores "não trabalham nada".

JUSTIFICATIVA

O vereador e presidente da Câmara, Marcos Bandeira (MDB)
declarou que a categoria de professores "não trabalham nada". Os ataques contra os
profissionais da educação ocorreram enquanto os vereadores da cidade analisavam o projeto
sobre o piso nacional da enfermagem. Marcos Bandeira, em sua fala, tentou fazer uma
comparação das categorias da enfermagem e da educação, e declarou ainda em tom de deboche:

"A Nasa desistiu de estudar o Brasil. Na educação é 40h, mas
sabe quanto trabalham? 5 (horas) aula, 5 de planejamento, mais 5 de correção de prova... enfim,
Nada! só trabalham 25 (horas) ", declarou.

Fato que criou indignação aos educadores e defensores da
categoria.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2023.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver.

Wesley do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 52U33460HR0Y2UK8
		2023-10-03T13:53:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T13:56:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T14:01:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T14:03:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T14:12:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T14:24:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T15:14:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T15:39:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T16:26:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T17:30:55-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-03T17:39:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-10-10T15:52:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura